RESOLUÇÃO Nº 055/2025 – CAD/UNESPAR

Aprova a distribuição de vagas para Concurso

Público de docentes para o ano de 2025 e de

vacâncias por aposentadoria, no período de

outubro de 2024 a maio de 2025.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS e REITORA DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais,

considerando o inciso III do Art. 9º do Regimento Geral da Unespar referente às

atribuições deste Conselho;

considerando a Lei Estadual n° 20.933 de 17 de dezembro de 2021;

considerando o Decreto Governamental n° 10824 de 20 de abril de 2022;

considerando a Portaria n° 055/2022 – SETI;

considerando o protocolado nº 24.104.205-7;

considerando a deliberação contida na Ata da 11ª Sessão (10ª Extraordinária) do

Conselho de Planejamento, Administração e Finanças da Unespar, realizada no dia

06 de junho de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a distribuição das 58 (cinquenta e oito) vagas autorizadas, por meio

da Portaria nº 055/2022 – SETI/PR, para Concurso Público de Docentes entre os

Campi, para o ano de 2025.

Art. 2º As vagas de aposentadoria, no período de outubro de 2024 a maio de 2025,

conforme o Quadro 1 do Anexo I, pertencem ao Campus de origem e devem ser

destinadas apenas aos cursos que tenham percentuais de atendimento de docentes

efetivos que, considerando a distribuição, não ultrapassem o limite de 80%.

Art. 3º As vagas obtidas pelo Colegiado, por meio de nomeações judiciais ou

reservas de vagas judiciais, bem como as vagas de remoções, conforme o Quadro

2 do Anexo II, foram deduzidas das vagas distribuídas para concurso público no ano

de 2025 ou de vagas de aposentadorias.

Art. 4º As vagas disponíveis para Concurso Público, em 2025, podem ser verificadas

no Quadro 3 do Anexo III.

Parágrafo Único. O processo de ocupação das vagas disponíveis por curso e

Campus, conforme o Quadro 3 do Anexo III, será regulamentado por Instrução

Normativa emitida pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento -

PROGESP.

Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Publique-se no site da Unespar e no Diário Oficial.

Paranavaí, 6 de junho de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora da Unespar
Decreto Nº 7.733/2024

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 055/2025 – CAD/UNESPAR

QUADRO 1 - VACÂNCIAS OCORRIDAS NO PERÍODO DE OUTUBRO DE 2024 A

MAIO DE 2025:

NOME ÓRGÃO COLEGIADO
DATA

DESLIGAMENTO
MOTIVO

CARLOS NILTON POYER
CAMPO

MOURÃO
HISTÓRIA 04/04/2025 APOSENTADORIA

DALTON DASSOW DE ABREU CURITIBA I INSTRUMENTO 28/02/2025 APOSENTADORIA

LUIZ CLAUDIO RIBAS FERREIRA CURITIBA I INSTRUMENTO 27/03/2025 APOSENTADORIA

ROBERTO ANTONIO PITELLA

JUNIOR
CURITIBA I MUSEOLOGIA 05/02/2025 APOSENTADORIA

LUIZ FERREIRA DE ABREU

PARANAVAÍ

LETRAS

PORTUGUÊS

INGLÊS

14/10/2024

APOSENTADORIA

JOSE CARLOS BERTACCHI PARANAVAÍ ADMINISTRAÇÃO 16/04/2025 APOSENTADORIA

ANTONIO CARLOS UTRILA

GARCIA
PARANAVAÍ

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
12/05/2025 APOSENTADORIA

SUELI GODOI PARANAVAÍ SERVIÇO SOCIAL 05/05/2025 APOSENTADORIA

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 055/2025 – CAD/UNESPAR

QUADRO 2 - NOMEAÇÕES, RESERVAS DE VAGAS JUDICIAIS E REMOÇÕES:

NOME SITUAÇÃO
DATA

INGRESSO
CAMPUS COLEGIADO COMPENSAÇÃO

RAQUEL DOS SANTOS

VIEIRA

Reserva de

Vaga

Em Trâmite

Campo

Mourão

Turismo

Compensar com vaga de

distribuição para o CCSA –

CM (Ciências Econômicas)

CARLA CAROLINA HOLM

Nomeação

Judicial

01/07/2023

Campo

Mourão

Turismo

Compensar com vaga de

distribuição para o CCSA –

CM (Geografia)

RUBYA VIEIRA DE

MELLO CAMPOS

Remoção

01/12/2024

Campo

Mourão

Engenharia De

Produção

Agroindustrial

Compensar com vaga de

distribuição para o CCHE –

CM (História)

STELLA MARIS LIMA

ALTOÉ SUAVE

Remoção

01/07/2024

Campo

Mourão

Ciências

Contábeis

Compensar com vaga de

distribuição para o CCSA –

CM (Ciências Contábeis)

MARLI KUASSOSKI

Reserva de

Vaga

Em Trâmite

Campo

Mourão

Ciências

Contábeis

Compensar com vaga de

distribuição para o CCHE –

CM (Ciências Contábeis)

DANIELE DE LOURDES

CURTO DA COSTA

Reserva de

Vaga

Em Trâmite

Campo

Mourão

Administração

Compensar com vaga de

distribuição para o CCHE –

CM (Pedagogia)

VICTOR GALINDO DE

MELLO

Reserva de

Vaga

Em Trâmite

Campo

Mourão

Administração

Compensar com vaga de

distribuição para o CCHE –

CM (Pedagogia)

MARCIO JOSÉ PEREIRA

Nomeação

Judicial

20/10/2022

Campo

Mourão

História

COMPENSAR COM A

VAGA DE CARLOS NILTON

POYER

THAÍS FERNANDES

MENDONÇA MOTA

Nomeação

Judicial

04/12/2024

Paranavaí

Ciências

Biológicas

Compensar com vaga de

distribuição para o CCHE –

PVAI (Letras)

THAÍS APARECIDA DULZ

Reserva de

Vaga

Em Trâmite

Paranavaí

Ciências

Biológicas

Compensar com vaga de

distribuição para o CCHE –

PVAI (Pedagogia)

ANDRESSA PAULA DE

ANDRADE

Reserva de

Vaga

Em Trâmite

Paranavaí

Direito

Compensar com vaga de

distribuição para o CCSA –

PVAI (Direito)

*REBECA DE SOUZA

ANDRADE

Reserva de

Vaga

Em Trâmite

Paranavaí

Enfermagem

Compensar com vaga de

distribuição para o CCS –

PVAI (Enfermagem)

ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 055/2025 – CAD/UNESPAR

QUADRO 3 - QUANTITATIVO DE VAGAS AUTORIZADAS, EM 2025, PARA
CONCURSO PÚBLICO DE DOCENTES:

APUCARANA

Centro de Ciências Sociais Aplicadas Centro de Ciências Humanas e da Educação

Secretariado Executivo Trilíngue 1 Pedagogia 2

Direito 2 Letras Inglês 1

Serviço Social 1 Letras Português 1

Administração 1 Letras Espanhol 1

TOTAL CCSA 5 TOTAL CCHE 5

TOTAL 2025 10 VAGAS

CAMPO MOURÃO

Centro de Ciências Sociais Aplicadas Centro de Ciências Humanas e da Educação

Ciências Contábeis 0 Pedagogia 0

Ciências Econômicas 0 História 0

  Geografia 0

TOTAL CCSA 0 TOTAL CCHE 0

TOTAL 2025 0 VAGAS

Das 8 vagas distribuídas (7 distribuídas em 2025 + 1 aposentadoria):

a) as 7 distribuídas de 2025 foram destinadas para as reservas de vagas de nomeações judiciais e

como a compensação de remoções recebidas pelo Campus, sendo compensadas as seguintes vagas:

2 vagas (Ciências Contábeis); 1 vaga (Ciências Econômicas); 2 vagas (Pedagogia); 1 vaga (História)

e 1 vaga (Geografia).

b) a vaga de aposentadoria do Curso de História foi destinada para nomeação judicial de vaga para o

respectivo curso.

c) no caso de revisão da nomeação judicial ou administrativa, ou vacância nos cursos que receberam

tais nomeações, as vagas poderão ser restituídas aos cursos de origem.

CURITIBA I

Centro de Música Centro de Artes e Museologia

Composição e Regência 1 Artes Visuais - BACHARELADO 1

Canto 2

TOTAL 3 TOTAL 1

TOTAL 2025 4 VAGAS + 3 APOSENTADORIAS

CURITIBA II

Centro de Artes

Cinema e Audiovisual 2

Artes Visuais 1

Teatro 1

Licenciatura em Dança 1

Bacharelado em Dança 1

TOTAL 6

TOTAL 2025 6 VAGAS

PARANAGUÁ

Centro de Ciências Sociais Aplicadas
Centro de Ciências Humanas, Biológicas e da

Educação

Administração 2 Pedagogia 2

Engenharia de Produção 1 Licenciatura em Ciências Biológicas 1

  Bacharelado em Ciências Biológicas 2

  Letras Inglês 1

TOTAL CCSA 3 TOTAL CCHBE 6

TOTAL 2025 9 VAGAS

PARANAVAÍ

Centro de Ciências Sociais Aplicadas Centro de Ciências Humanas e da Educação

Direito 1 Pedagogia 1

Ciências Contábeis 2 Letras 0

Administração 1

TOTAL CCSA 4 TOTAL CCHE 1

Centro de Ciências da Saúde

Educação Física 2

Enfermagem 1

TOTAL CCS 3

TOTAL 2025 8 VAGAS + 4 APOSENTADORIAS

Das 16 vagas distribuídas (12 distribuídas em 2025 + 4 aposentadorias):

a) das 12 distribuídas de 2025, 4 vagas foram destinadas para as reservas de vagas de nomeações

judiciais, sendo compensadas as seguintes vagas: 1 (Direito); 1 (Pedagogia); 1 (Letras) e 1

(Enfermagem).

b) no caso de revisão da nomeação judicial ou vacância nos cursos que receberam tais nomeações,

as vagas poderão ser restituídas aos cursos de origem.

UNIÃO DA VITÓRIA

Centro de Ciências Exatas e Biológicas Centro de Ciências Humanas e da Educação

Matemática 1 Pedagogia 2

  Filosofia 1

  Letras Português / Inglês 2

  Direito 2

  Letras Português / Espanhol 1

  História 1

TOTAL CCEB 1 TOTAL CCHE 9

TOTAL 2025 10 VAGAS